
Ročník 2019

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 97 Rozeslána dne 5. září 2019 Cena Kč 199,–

O B S A H :

226. Vyhláška o zdravotní způsobilosti ke službě v bezpečnostních sborech



226

VYHLÁŠKA

ze dne 27. srpna 2019

o zdravotní způsobilosti ke službě v bezpečnostních sborech

Ministerstvo vnitra v dohodě s Ministerstvem
financí, Ministerstvem spravedlnosti, Bezpečnostní
informační službou, Úřadem pro zahraniční styky
a informace, Generální inspekcí bezpečnostních
sborů a Ministerstvem zdravotnictví stanoví podle
§ 15 odst. 6 a § 79 odst. 6 zákona č. 361/2003 Sb.,
o služebním poměru příslušníků bezpečnostních
sborů, ve znění zákona č. 247/2017 Sb.:

§ 1

Druhy a obsah pracovnělékařských prohlídek

(1) Druhy pracovnělékařských prohlídek jsou

a) vstupní prohlídka,

b) periodická prohlídka,

c) mimořádná prohlídka, nebo

d) výstupní prohlídka.

(2) Při pracovnělékařské prohlídce zjišťuje po-
suzující lékař zdravotní stav občana nebo přísluš-
níka. Součástí pracovnělékařské prohlídky je zjišťo-
vání anamnestických dat. Zdravotní způsobilost ob-
čana nebo příslušníka posoudí posuzující lékař na
základě zhodnocení zjištěného zdravotního stavu,
posouzení výpisu ze zdravotnické dokumentace re-
gistrujícího poskytovatele zdravotních služeb v obo-
ru všeobecného praktického lékařství, výsledku lé-
kařské prohlídky a dalších potřebných vyšetření
a nároků kladených na činnost odpovídající výkonu
služby na služebním místě, na které je nebo má
být občan nebo příslušník ustanoven. Výpis ze zdra-
votnické dokumentace registrujícího poskytovatele
zdravotních služeb v oboru všeobecného praktic-
kého lékařství lze u příslušníka pro stejný účel na-
hradit potvrzením o tom, že od posledního vydání
výpisu ze zdravotnické dokumentace nebyla zjištěna
změna zdravotního stavu1).

§ 2

Vstupní prohlídka

(1) Vstupní prohlídka se provádí u

a) občana před přijetím do služebního poměru,

b) příslušníka před ustanovením na služební místo,
pro které je stanoven jiný zvláštní požadavek na
zdravotní způsobilost,

c) příslušníka, u něhož má dojít k rozšíření čin-
nosti nad rámec posouzení zdravotního stavu
vztahujícího se k dosavadnímu výkonu služby
na služebním místě, nebo

d) příslušníka před ustanovením na služební místo
u jiného bezpečnostního sboru.

(2) Při vstupní prohlídce se postupuje podle § 1
odst. 2 s tím, že

a) jde-li o vstupní prohlídku podle odstavce 1
písm. a) nebo d), provede se komplexní fyzi-
kální vyšetření občana nebo příslušníka, popří-
padě další odborná vyšetření, jejichž rozsah je
uveden v příloze č. 2 k této vyhlášce, pokud jiný
právní předpis nestanoví jinak; podle zjištěného
zdravotního stavu občana nebo příslušníka lze
provést i jiná odborná vyšetření, jejichž rozsah
stanoví posuzující lékař, nebo

b) jde-li o vstupní prohlídku podle odstavce 1
písm. b) nebo c), provede se komplexní fyzi-
kální vyšetření příslušníka, popřípadě další od-
borná vyšetření, jejichž rozsah stanoví posuzu-
jící lékař podle zjištěného zdravotního stavu
příslušníka, pokud jiný právní předpis nesta-
noví jinak.

§ 3

Periodická prohlídka

Periodická prohlídka se provádí jednou za 2 ro-
ky ode dne vydání lékařského posudku o zdravotní
způsobilosti ze vstupní nebo poslední periodické
prohlídky, v rozsahu komplexního fyzikálního vy-
šetření, elektrokardiografického vyšetření, popřípadě
dalších odborných vyšetření uvedených v příloze č. 2
k této vyhlášce a odborných vyšetření stanovených
posuzujícím lékařem podle zjištěného zdravotního
stavu příslušníka a nároků vyplývajících z výkonu
služby na služebním místě, pokud jiný právní před-
pis nestanoví jinak.

Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2130 Částka 97

1) § 42a zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů.



§ 4

Mimořádná prohlídka

(1) Při mimořádné prohlídce se provede kom-
plexní fyzikální vyšetření příslušníka, popřípadě
další odborná vyšetření, jejichž rozsah stanoví posu-
zující lékař podle zjištěného zdravotního stavu pří-
slušníka a nároků vyplývajících z výkonu služby na
služebním místě, pokud jiný právní předpis nesta-
noví jinak.

(2) Mimořádná prohlídka se provádí u přísluš-
níků, pokud
a) ji nařídil orgán ochrany veřejného zdraví podle

zákona o ochraně veřejného zdraví nebo tak
stanoví atomový zákon2),

b) byl výkon služby přerušen z důvodu nemoci po
dobu delší než 8 týdnů, těžkého úrazu, one-
mocnění spojeného s bezvědomím nebo jiné
těžké újmy na zdraví, nebo

c) došlo k přerušení výkonu služby na služebním
místě nebo výkonu služby po dobu delší než
6 měsíců.

(3) Mimořádná prohlídka se dále provádí
a) na návrh služebního funkcionáře, pokud lze dů-

vodně předpokládat, že došlo ke změně nebo
ztrátě zdravotní způsobilosti pro výkon služby
na služebním místě nebo pro výkon služby,

b) z podnětu poskytovatele pracovnělékařských
služeb nebo ošetřujícího lékaře služebnímu
funkcionáři, pokud zjistí, že došlo k takové
změně zdravotního stavu příslušníka, která by
mohla ovlivnit zdravotní způsobilost, nebo

c) na žádost příslušníka služebnímu funkcionáři
v případě zdravotních potíží, které mají vliv
na zdravotní způsobilost pro výkon služby.

§ 5

Výstupní prohlídka

Výstupní prohlídka se provádí před skončením
služebního poměru. Při výstupní prohlídce se pro-
vádějí lékařská vyšetření v rozsahu komplexního fy-

zikálního vyšetření posuzujícím lékařem, který po-
případě stanoví rozsah dalších odborných vyšetření
podle zjištěného zdravotního stavu příslušníka, po-
kud jiný právní předpis nestanoví jinak.

§ 6

Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti

Poskytovatel pracovnělékařských služeb vydá
na základě pracovnělékařské prohlídky občana nebo
příslušníka lékařský posudek o zdravotní způsobi-
losti, který obsahuje náležitosti podle vzoru uvede-
ného v příloze č. 3 nebo 4 k této vyhlášce.

§ 7

Přechodné ustanovení

Posuzování zdravotní způsobilosti, které bylo
zahájeno přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky,
se dokončí podle vyhlášky č. 393/2006 Sb., o zdra-
votní způsobilosti.

§ 8

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Vyhláška č. 393/2006 Sb., o zdravotní způsobi-
losti.

2. Vyhláška č. 407/2008 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 393/2006 Sb., o zdravotní způsobilosti.

3. Vyhláška č. 334/2011 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 393/2006 Sb., o zdravotní způsobilosti, ve
znění vyhlášky č. 407/2008 Sb.

4. Vyhláška č. 46/2012 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 393/2006 Sb., o zdravotní způsobilosti, ve
znění pozdějších předpisů.

§ 9

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října
2019.

Ministr vnitra:

Hamáček v. r.

Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2131

2) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších
předpisů.
Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění zákona č. 183/2017 Sb.



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 226/2019 Sb.

Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2132 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2133



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2134 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2135



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2136 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2137



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2138 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2139



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2140 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2141



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2142 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2143



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2144 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2145



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2146 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2147



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2148 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2149



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2150 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2151



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2152 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2153



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2154 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2155



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2156 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2157



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2158 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2159



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2160 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2161



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2162 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2163



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2164 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2165



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2166 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2167



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2168 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2169



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2170 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2171



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2172 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2173



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2174 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2175



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2176 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2177



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2178 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2179



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2180 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2181



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2182 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2183



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2184 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2185



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2186 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2187



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2188 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2189



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2190 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2191



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2192 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2193



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2194 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2195



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2196 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2197



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2198 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2199



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2200 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2201



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2202 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2203



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2204 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2205



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2206 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2207



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2208 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2209



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2210 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2211



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2212 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2213



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2214 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2215



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2216 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2217



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2218 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2219



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 226/2019 Sb.

Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2220 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2221



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2222 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2223



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 226/2019 Sb.

Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2224 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2225



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 226/2019 Sb.

Sbírka zákonů č. 226 / 2019Strana 2226 Částka 97



Sbírka zákonů č. 226 / 2019Částka 97 Strana 2227



Sbírka zákonů 2019Strana 2228 Částka 97



Sbírka zákonů 2019Částka 97 Strana 2229



Sbírka zákonů 2019Strana 2230 Částka 97



Sbírka zákonů 2019Částka 97 Strana 2231



Sbírka zákonů 2019

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku
a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základěpočtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2019 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby –Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o.,
U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16,
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk
Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9:
DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5,
tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby
sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby
Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky
nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho
zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou
prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod
Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 2232 Částka 97

8591449 097017

19

ISSN 1211-1244


